Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste “Palácio 15 de Junho” Gabinete do vereador CARLOS FONTES Moção N°         071     /2012  De Apelo  “Manifesta Apelo ao Prefeito, Senhor Mário Celso Heins, para que atenda às solicitações propostas pela Comissão da Guarda Civil Municipal, melhorando o salário base da categoria, passando para R$1.700,00, (hum mil e setecentos reais); 100% (cem por cento) nas escalas de domingo e aumento de periculosidade para 40% (quarenta por cento) - atividade de risco”.    Senhor Presidente, Senhores Vereadores,  Considerando-se que, na última sessão camarária, realizada no último dia 6 (seis) de março, esta Casa de Leis recebeu cerca de 40 (quarenta) guardas civis municipais, os quais solicitaram apoio dos vereadores na negociação da pauta de reivindicações, que já fora protocolada junto à Prefeitura, porém, não obtiveram nenhuma posição da Administração Municipal;  Considerando-se que, a Comissão da Guarda luta por melhores salários e condições de trabalho aos guardas civis, sendo representada pela guarda civil Juliana Ap. Tavares da Silva, juntamente com os guardas Luiz Fernando da Silva, Álvaro de Souza Teixeira e José Pereira Prates, os quais representam a corporação nesse movimento;  Considerando-se que, a Guarda Juliana iniciou sua fala reclamando da defasagem salarial em comparação com as demais guardas municipais da RMC (Região Metropolitana de Campinas), sendo que o salário base pago hoje aos guardas pela Prefeitura de

Santa Bárbara d'Oeste é de R$ 1.037,26, e eles reivindicam o aumento para R$ 1,7 mil, + 100% nas escalas de domingo, e aumento de periculosidade para 40% (atividade de risco);  Considerando-se que, a luta dos guardas civis e do demais servidores públicos municipais de nossa cidade por melhores salários e condições de trabalho é legítima e tem todo o apoio deste vereador, que vem cobrando desta Administração a reposição salarial referente os anos 2008 a 2009, pois até o momento não cumpriu com esse repasse, descumprindo as Leis Federal, Estadual e Municipal,           Proponho à Mesa, na forma regimental, após ouvido o Plenário, MOÇÃO DE APELO, ao Prefeito Municipal, na seguinte forma enunciada:  “A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA ao excelentíssimo senhor prefeito Mário Celso Heins, para que atenda às solicitações propostas pela Comissão da Guarda Civil Municipal, melhorando o salário base da categoria para R$1.700,00 (hum mil e setecentos reais); 100% nas escalas de domingo e aumento periculosidade para 40% (atividade de risco)”.  Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de março de 2012.   Carlos Fontes - Vereador- PSD